
BŪVVALŽU SANĀKSME

Māris Demme
Būvniecības valsts kontroles biroja

Būvniecības kontroles departamenta direktors

Rīgā, 02.12.2022.



2

BIS FUNKCIONALITĀTES PILNVEIDOŠANA (1)

Nodota ekspluatācijā 
no 01.10.2004. līdz 

01.10.2014. 

Nodota 
ekspluatācijā pēc 

01.10.2014.

VUGD lēmums EL par ekspluatācijas aizliegšanu:
❖ Lēmums tiek ievietots BIS
❖ Sasaiste ar būvju ekspluatācijas interaktīvo karti
❖ Būvvaldei, kam piekritīga būves ekspluatācijas uzraudzība, tiek veidots darba 

uzdevums «VUGD dokumenta izskatīšana»



3

BIS FUNKCIONALITĀTES PILNVEIDOŠANA (2)

Nodota ekspluatācijā 
no 01.10.2004. līdz 

01.10.2014. 

Nodota 
ekspluatācijā pēc 

01.10.2014.

Uzsākts darbs pie BL dokumentu «koka» sakārtošanas:

❖ Šobrīd BIS2 BL dokumentu «koka» izvēlnē atrodas ~ 360 dokumentu, no kuriem lielākā daļa 
nav būvvalžu veidotie dokumenti, bet no BISP ienākošie (!).

❖ Daļa būvvaldei piekritīgo dokumentu savstarpēji dublējas.



4

BIS FUNKCIONALITĀTES PILNVEIDOŠANA (3)

Nodota ekspluatācijā 
no 01.10.2004. līdz 

01.10.2014. 

Nodota 
ekspluatācijā pēc 

01.10.2014.

Dokumentu «koka» sakārtošanas MĒRĶIS:

❖ Izveidot pārskatāmu BIS2 dokumentu «koku», kurā būs pieejami būvvalžu darbam
nepieciešamie dokumentu veidi.

Tiek izstrādāti dokumentu veidi, kas atvieglos būvvaldes darbu, nodrošinot
iestādes/būvinspektoru pieņemto lēmumu un doto norādījumu izpildi, kā arī saņemto uzdevumu
kontroli, piemēram:

❖ Lēmums par izpildes termiņa pagarināšanu

❖ Vēstule par būvinspektora norādījumu izpildes termiņa pagarināšanu

❖ Vēstule par lietas izbeigšanu sakarā ar izpildi (APL 70.p.(3))

❖ Atzinums par būves pārbaudi

Sistēma nodrošinās katra pieņemtā lēmuma un būvinspektora dotā norādījuma apstrādi
atsevišķi (ne viena dokumenta līmenī)!



5

BIS FUNKCIONALITĀTES PILNVEIDOŠANA (4)

Nodota ekspluatācijā 
no 01.10.2004. līdz 

01.10.2014. 

Nodota 
ekspluatācijā pēc 

01.10.2014.

Atgādinājums:

❖ Veicot uzdevuma izpildi, kā arī pieņemot lēmumu par izpildes termiņa pagarināšanu,
gadījumos, kad nepieciešama papildu informācija no iesniedzēja, nepieciešams izmantot
funkcionalitāti «GAIDĪT UZ KLIENTU». Tas ļaus iestādei izgūt korektu statistiku par funkciju
izpildi, t.sk. nodalot būvvaldes un klienta patērēto laiku!

❖ Lai sistēma strādātu pilnvērtīgi, svarīgi darbā izmantot atbilstošos dokumentu veidus!

Piemēram, ja būvvalde ir saņēmusi uzdevumu būvniecības ieceres iesnieguma un MBP
izskatīšanai, bet ir nepieciešams papildus laiks, lai iesniedzējs būvniecības ieceres dokumentos
novērstu trūkumus, tad pieņemot lēmumu par izpildes termiņa pagarināšanu un lēmumam
piesaistot iepriekš minēto izpildē esošo uzdevumu, norādot jauno uzdevuma izpildes termiņu un
kontrolētāju no iestādes darbiniekiem, uzdevuma izpildes termiņš sistēmā automātiski tiks
nomainīts.



6

BIS FUNKCIONALITĀTES PILNVEIDOŠANA (5)

Nodota ekspluatācijā 
no 01.10.2004. līdz 

01.10.2014. 

Nodota 
ekspluatācijā pēc 

01.10.2014.

BL pieņemto lēmumu un doto norādījumu pārskats



ATZINUMA PAR BŪVES PĀRBAUDI STRUKTŪRA

ATZINUMA 

PĀRBAUDES 

KRITĒRIJU 

(APAKŠKRITĒRIJU) 

BLOKS IEVĒROJOT 

BL 18.panta (4):

Nav 

kontrolēts

Nav 

pārkāpumi

Ir 

pārkāpumi

Būvdarbi 

apturēti

Adresāts
Faktu 

konstatācija, 

t.sk. foto 

fiksācija, NA 

pamatojums

Norādījums/ 

Lēmums (no 

BL lēmumu 

izvēlnes) *

Termiņš **            

(BIS ģenerē 

uzdevumu 

kontrolētājam)

Kontrolētājs

(tiek norādīts 

iestādes 

vajadzībām)

* Norādījumi/ Lēmumi tiek apkopoti atzinuma beigu attiecīgajā sadaļā, kā arī būvniecības lietas attiecīgajā sadaļā.

** Norādījuma izpildes termiņu var mainīt ar vēstuli par būvinspektora norādījuma izpildes termiņa pagarināšanu; 

lēmuma termiņu var mainīt ar lēmumu par izpildes termiņa pagarināšanu.

BIS automātiski tiek mainīts darba uzdevuma kontroles termiņš.

1.

2.

3.

4.

5.

1.1 …

2.1 …

3.1 …

4.1 …

5.1 …



8

VADLĪNIJAS BŪVJU TEHNISKAI APSEKOŠANAI

Nodota ekspluatācijā 
no 01.10.2004. līdz 

01.10.2014. 

Nodota 
ekspluatācijā pēc 

01.10.2014.

Informācijai!

Šogad BVKB, EM un nozares pārstāvji ir strādājuši pie vadlīniju izstrādes būvju tehniskai
apsekošanai. Darba grupa vadlīniju projektu iesniegusi EM.

❖ Vadlīnijas ir izstrādātas ar mērķi sniegt atbalstu tehniskās apsekošanas veicējam un
apsekotājam, kurš veic būvju tehnisko apsekošanu saskaņā ar LBN 405-21.

❖ Vadlīniju pielikumā norādīta ieteicamā būvju tehniskās apsekošanas forma.

❖ Vadlīniju pielikumā norādīta darba uzdevuma forma būves periodiskai tehniskai apsekošanai
(ar uzdevuma papildināšanas opcijām).

Līdz šim izstrādātās vadlīnijas atrodamas -

https://www.bvkb.gov.lv/lv/buvdarbu-valsts-kontrole-un-buvju-pienemsana-ekspluatacija

❖ Vadlīnijas būvdarbu veicēja kvalitātes kontroles sistēmai

❖ Būvuzraudzības pakalpojuma vadlīnijas

https://www.bvkb.gov.lv/lv/buvdarbu-valsts-kontrole-un-buvju-pienemsana-ekspluatacija


Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas
www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

